ses journées vers Andrenoble à tout ses batailles ordonnées. Et quant Johannis li Blas oï dire qu'il venoit, si se retrait en sa contrée arrières, et li emperères Henris chevaucha tant toutes voies, que il vint à Andrenoble, et se loja de fors la ville. Lors vindrent li Grieu del païs à lui, si li distrent que Johannis li Blas enmenoit les homes et les femes del païs, et les autres proies; qu'il avoit destruit le Dimot et tout l'autre païs d'entor, et estoit à une journée près d'ilec. Et li consaus de l'empereour fu tiex qu'il s'iroit à lui combatre, sé il l'atendoit, pour secorre les chaitis et les chaitives que il enmenoit. Dont chevaucha après lui, et Johannis chevaucha devant tout adès. Ensi le sivi par quatre journées. Lors vint à une cité qu'en apele Veroi. Et quant cil de la cité virent venir l'ost à l'empereour Henri, si s'enfoïrent ès montaignes et guerpirent la cité; et l'empereures i vint à tout son ost et se loja devant la vile, et la trova garnie de blés et de viandes et d'autres biens.

CLXV. Ensi séjorna ilec par deus jors, et fist corre ses homes par le païs entor, si gaaingnièrent assés bues et vaches et bugles, et mout grant plenté d'autres bestes. Lors se parti l'empereures de cele cité à tout son gaaing, et chevaucha à une autre cité qui estoit à une journée d'ilec et avoit à non Blime. Et tout ausinc come li autre Grieu avoient guerpie l'autre cité, ensi avoient-il ceste relessiée. Et il la trova grant et bien garnie de tous biens, si se herberja devant; et lors li vindrent noveles que en une valée, à trois liues

de l'ost, estoient li chaitis et les chaitives que Johannis li Blas emmenoit en prison en Blaquie, à toutes leurs proies. Lors atorna li emperères Henris que li Grieu d'Andrenoble et cil del Dimot les iroient querre, et il leur chargeroit deus batailles de chevaliers. Ensi fu fait come il fu devisés. De l'une bataille fu chevetaines Huitaces, li frères l'empereour Henri; et de l'autre bataille, Machaires de Sainte-Maneholt. Et chevauchièrent entr'ex et les Griex jusques en la valée qu'en lor avoit enseignie, et trovèrent tout la gent Johannis, ensi come en leur avoit dit. Et la gent Johannis assemblèrent à la nostre gent. Si ot assés des navrés d'une part et d'autre, d'omes et de chevaus; mais à cele fois en orent li Franc la victoire par la volenté nostre Seigneur, et retrouvèrent les chaitis et les chaitives, et les ramenèrent arrières. Et sachiez que cele rescousse ne fu mie petite; car bien i ot vint mile que homes que femes que enfans, et bien trois mile chars chargiés de leur robes et de leurs hernois, sans leur autres proies, dont il avoient assés; et bien duroit la route, si come il venoient en l'ost, deus liues grant.

CLXVI. Ensi vinrent la nuit en l'ost; et mout liés fu li emperères Henris et tuit li autre baron. L'empereères les fist herbergier d'une part et bien garder, si que puis n'en perdirent vaillant un denier, de chose qu'il éussent. Li emperères séjorna l'en demain, pour le peuple qu'il avoit rescous: si, à l'autre jor se parti del païs, et chevaucha par ses journées tant, qu'il vint à la

cité d'Andrenoble. Lors dona congié à ceus et à celes que il avoit rescous, et chascuns s'en ala là où il vout et en la terre dont il estoit; et les autres proies furent départies à ceuls de l'ost. Lors séjourna li emperères par cinc jors à Andrenoble, et d'ilec chevaucha trèsqu'à la cité del Dimot, pour savoir comment ele fu abatue et sé l'en la porroit refremer. Si se loja devant la ville. Lors vint uns barons en l'ost, de par le marchis de Monferrat en message, et avoit à non Otes de la Rocés, et parla d'un mariage qui devant avoit esté pourparlé, de la fille del marchis Boniface et de l'empereour Henri; et aporta cil message la novele que la dame estoit de Lombardie venue, et que ses sires l'avoit envoié querre, et qu'ele estoit en Salenique. Lors prist li emperères conseil, et li consaus fu tex que li mariages fust confermés de l'une partie et d'autre. Ensi s'en r'ala li messages au marchis en Salenique, et li emperères Henris ot rassemblés ses os qui orent amené leurs guains à garison tresques en l'ost, et chevauchièrent par devant Andrenoble par leur journées, et tant qu'il vindrent en la terre de Blaquie et de Bourguerie; et vindrent à une cité qu'en apele la Ferme et la pristrent, et mout i firent grant guaing, et i séjournerent par trois jors, et coururent par le país, et mout i gaaignèrent grant avoirs et grans proies, et destruisirent une cité qui avoit non Laquile; puis repairièrent à la Ferme, qui mout estoit belle et bien séans; et i sordoient li baing tuit chaut li plus bel de tout le monde. L'emperères Henris la fist ardoir et destruire, et emmenèrent les gaaings mout grans; puis

chevauchièrent tant par lor journées qu'ils vindrent à Andrenoble, et séjournèrent el païs jusques à la feste Tossains. Si ne porent plus ostoier pour l'iver, et lors s'en retournèrent vers Constantinoble, et laissièrent à Andrenoble, entre les Griens, Peron de Radingehan à tout dis chevaliers mout vaillans.

CLXVII. En celui terme, Thodres li Ascres, qui tenoit la terre de l'autre part del bras devers la Turquie, avoit trives à l'empereour Henri et ne li avoit mie bien tenues, ains les avoit enfraintes. Pour ce prist conseil li emperères Henris, et envoya outre le bras, à la cité de l'Espigal, Peron de Braiecuel, à qui on avoit sa terre devisée en iceles parties, et Paiens d'Orliens, Ansiaus de Caieu et Huitaces le frère l'empereour, et grant partie de mout bone gent, jusques à set vint chevaliers. Cil commencièrent la guerre envers Thodres l'Ascre. Si ot mout grant guerre et mout fière, et mout li firent grant damage en sa terre. Et chevauchièrent jusques en une autre cité, qui estoit apelée Esquise, et estoit toute close de mer fors que d'une part; et à cele partie par où l'en entroit avoit anciennement forteresse de murs, et de tours, et de fossés, et estoient auques decheu. Léans entra li os des François. Et Pierres de Braiecuel, à qui la terre estoit devisée, la commença à refremer et i fist fere deus chastiaux et deus entrées; et d'ilec commencièrent à corre en la terre de l'Ascre, et gaaignèrent deus chasteaux, et mout i firent grant gaaing et grans proies, et amenèrent dedans la ville lor proies et lor gaaings. Et Tho-